%Í HVIARÃ
íW i i íli ^ L

IS I BAÍI ÉA
'  ;

r - . 1

í / .V

S im àT

AO  EXCELENTÍSSIMO  SR.  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  D E
IB A T IB A / ES .
Indicação :  007/2025
Solicitação  uma  linha  do  transporte  escolar  para  os  es t u d a nt es  d o  b a i r r o
São  José,  nesta  cidade.

Excelentíssimo  Senhor  Presidente.

O  Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  ve m  ind ica r  ao
Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  a  necessidade  de  disponibilizaçâo  de
transporte  escolar  para  atender  os  estudantes  do  bairro  São  José,  em  Ibatiba.
J ust if ica t iva :

Os  moradores  do  bairro  São  José,  por  meio  de  um  abaixo-assinado  (anexo),
solicitaram  a  implantação  de  uma  linha  de  transporte  escolar  para  atender
crianças  e  adolescentes  da  localidade.  Segundo  os  relatos,  m uitas  esco las  ficam
distante  e  algumas  a  mais  de  três  quilômetros  das  residências  dos  estudantes,
tornando  inviável  e  perigoso  o  deslocamento  diário  a  pé.
Além  da  distância  considerável,  o  trajeto  apresenta  riscos,  principalmente  para
crianças  e  adolescentes,  devido  ao  trânsito  e  à  falta  de  infraestrutura  adequada
para  pedestres.  A  ausência  desse  serviço  compromete  o  acesso  à  educação  e  fere
o  princípio  regulamentado  pela  SEDU,  que  garante  condições  adequadas  de
transporte  escolar  para  os  alunos  da  rede  pública.
Diante  da  necessidade  comprovada  e  do  apelo  da  comunidade,  solicitamos  que  a
Prefeitura  Municipal  de  Ibatiba  avalie  a  viabilidade  da  implementação  de  uma  linha
de  transporte  escolar  para  o  bairro  São  José,  garantindo
a ce ss ib ilidade  aos  estudantes .

Segue  abaixo  assinado  anexo.

a s

seg ura nça  e

Plenário  Eden  Faustino  Bernardo,  10  de  fevereiro  de  2 025 .

Atenciosamente;

'íe i r a  d e  S o uzã^

epublícanos/ES:

SS
â̂ S.

1<k

/ •
/ / •• iíy. ■ót i :  ,

r / t A .
u

^ 4^/

HOME: U *

■H  V-gKU^ lVAN ■ 1

2  -t o n L(.J f  r  4 n
• ■í

/  ̂ ^  ̂1 ̂  ~  S  ̂ 'p-t1̂/ ' i" .  r \

4.4^ 5

^  r̂ l i  t-Car rúx-  rLo»

•  \ •* :

y r

5(a8)^S3 130 6^ 5

-r > ' '! - »*  .fTi  , ' t  , i "w -  r n  ̂.  T <»

V ><•2*

ü6  Ufe  <>VI í ^.O n~ I>{̂ a' -.V. ^^ 'O -l ik 1 ^  t  *t i
. •

7  ,' A ' i u f. t r:i X  í ' í- /  d -  /
5 / \

■  y

°(' - -vsc.C i =b 'r -?‘  ?  -i \ .i . I

1  - 7{'  \  O"
vs x̂^ r Vo í  ■>■  ̂iĵ CW .v •9  ■ í

V  c
íy - <

L  i'*, y l

0̂ á .- •V

T»

11  '^ 5'i

Cf  ,■'.;  3  r -  ■'.:-Í  G>.  Q.vry4.•.  >1 l^ v)  «  Í Jl
t

/212  ,' 1  ;  - ' s"  /  / *-  ■>  . >n  /

I

y ■•.'XV  f>sht /e\ -r 9 v?5.9 ^ / U^ Of13•f'  1  /
V -*

»1  .13 ft
Vri  f  t,\A  f\

)
;  /' v :'.o ; 0 'à  l  \V

á h14  i 5■•■.̂ :>y  i<;-  C  -><:- »f j
f\  -. } '  r 4

CyA ‘‘/ 'VvSV̂ ~;- íV

1515  .•■•■ i A j-fw Vr ^̂r \ 't  t r >. T̂-< 0  6,'< i~v*r~\  !->•

cQi >i .-.a 16 4>V
/ i

*~~1  L .'i í /vvv  h -.r>M <0  'V r-r », .̂ >3 ? .Pv> -.n ij :̂17 *< £ A .

t

18 /p-j ? y  ii:ycy> 6-'18 j

«• }
1 \

19  7 C3 33 T  Vó  7y .:4X19 1
» iÜ.X

c,  I

,  ■' 1  r ^20 1 i

2.1 -̂ 4  cj  i j ,:;  c  7  píig,  ,.v  /r \ ^/ o rP '̂ rr.2 1 -  -■- ,r > £ L

23  ̂'l :
ü í F5 •■  ;•  7# 'n y ’C \

23/ 2/^ ;̂ .i zj M £-cI
V

T

t
r

/  r  0  r  \  Y  ̂  -r
25.Qf j 9í fi i Ü :Z:£ _

-■X i PV24 í/ f in-̂c:. A f l /A  y  U i — ^  .
y

25 r

•Í JÜ i l i-l Í S M :v26, ' f ..- .T-l r - tni> -. :.c'-26  ír  / - w>^ / ?  '■'' ;  í
' <<-•. .d i  I

r tJ íuíUi rç:. AACl t / 7

!Ü »  V J2 3 7 f  „  i}^7  -yr
' )

5  - -3 ,f•' y r -./
28  4  ̂

r

^  n / 29,  ( 7

Aicvîcaíü
\

\ ) i j í29 -

r.
í

6Z 62

02 02

a a )

t
t92 92 !

S2 92 I

r—f"CTr

'̂y'̂^Üaah èr
fr2 í /fZ t (

J zz zt l

ni]rT5TSTTI7
A'! J

22 l

Ai
r(í :rit( U7< './ /

—S' if'
Uj

M

€ib̂ 'i;
!12 v (

j b?>12A '

't: 9 ̂ Í3 í? (m/'02
r^;s í/Uí'tfí:
inHfcortK?

5TTF7rrtíín^

c*
02 i

ff̂í»

.j:.6t
■f

mTTT^ 8181

HV VZi Zlí
9tü/rĉ91

666 fi^Tr?íT%W?7̂p~ 51■Jf-
z'

W3^wf:?iJvJ!i.'A{ í n vivuvi^* lü ‘ y -rí 'Sf iSt-'
Tt>l.

^̂l •' •l̂:\ ■
l». • j SK
jy ■

I
;.)Gl'•/Ttl 6

»/'t,

CCb̂f.çJbbl^̂ 4 VI
21

>
TTTXrLl

2̂ =Tl7rp?717XT|P|01- r

íhhbTTíMWJi—miwTXi
•-tl‘ r.,> '• ' V-,6

y?i5F¥?bFbTf. c-/8y S

r̂7Cí77|nTÇr Wr5bX‘̂'zjp -'■‘^̂‘.V,!'̂í'/')^ (/«‘-'ly.

.rf í ío.̂/ g
b ij{.r s

■n^^XF?"trr. t\
f*- \

7'ÍV9 f * I.' é:
PTWT~̂

^ff\

V.
•«'

iV i '

'̂Tryr^ '

t
t/,'•? /■ *--

‘'üi: t-

>.// c e

■'í̂' r’̂
T̂í jr -'

f
2

õPTTrroTOTT
rrr•>-\j

:3WON

jÔĵ ô oi/iirÇj .
I uin̂_ "i^-- òrpvwûf̂ o% nŷ ^/v^o'̂7 y? k